
Par Covid -19 inficēto personu 
un kontaktpersonu uzraudzības 

stiprināšanu

Veselības inspekcija

2021.gada 5. oktobris



Tiesiskais ietvars

2

• Inspekcijas Nolikums - kontrolēt normatīvajos aktos 
noteikto infekcijas slimību profilakses un pretepidēmijas 
pasākumu izpildi, kā arī […]

• Epidemioloģiskās drošības likuma 6.panta trešās daļas 
3.1 punkts nosaka, ka Inspekcijas amatpersonām ir 
tiesības kontrolēt obligātās pašizolācijas (mājas 
karantīnas) un izolēšanas nosacījumu izpildi

Atbilstoši deleģējumam, Inspekcija no 2021. gada pavasara 
veic Covid-19 skarto personu telefonisko uzraudzību 



Uzraudzības zvanu veikšanas 
dati līdz 2021.gada augustam

3

• Veikti kopā vairāk nekā 
192 000 zvani

• Vidēji 1306 zvani dienā
• Vidējais zvana ilgums 

ir 10-12 minūtes
• Iesaistīto darbinieku 

skaits ir atkarīgs no 
zvanu skaita, līdz 50 
darbinieki no dažādām 
Inspekcijas 
struktūrvienībām

0

500

1000

1500

2000

2500

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts

Vidējais zvanu skaits dienā



Zvanu skaits mēnesī

Iestādei Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris
Pēc fakta Prognoze, ņemot vērā 2021.gada janvāri, februāri

Veselības 
inspekcija

4 656 42 000 42 000 42 000

Pārējās 
iestādes …
…

…

4



Saziņas mērķi veicot uzraudzību

5

Personas 
uzraudzība

•Pārliecināties, ka persona ir informēta par tai noteikto statusu, statusam 
atbilstošajiem ierobežojumiem un tos ievēro

Ārstniecības 
uzraudzība

•Noskaidrot informāciju par pacienta sadarbību ar ārstējošo ārstu, kas 
visbiežāk ir ģimenes ārsts. Papildus saziņa ar ārstniecības personu/iestādi, ja 
saņemtas pretenzijas no personas par COVID-19 aprūpi

Sabiedrības 
drošība

•Ja telefona sarunas laikā gūta informācija vai persona pati deklarē, ka 
noteiktajam statusam atbilstošie valstī noteiktie ierobežojumi netiek ievēroti, 
Valsts policijai tiek nosūtīta informācija par nepieciešamību veikt papildus 
uzraudzību (līdzšinējā Inspekcijas praksē ~1% no telefoniski uzraudzītajam 
personām)



6

Veselības inspekcijas telefoniska 
Covid-19 inficēto un 

kontaktpersonu uzraudzība

Ja nepieciešams, Policijas 
papildus uzraudzībai klātienē

EGRIS
Epidemioloģiskās gadījumu 

reģistrācijas informācijas sistēma
(SPKC)

Covidpass.lv
Personu reģistrācijas informācijas 

sistēma
(IeM IC)

Policijas telefoniska ieceļotāju 
uzraudzība

Ja konstatets ierobežojumu pārkāpums, informācija 
par administratīvā pārkāpuma lietu Veselības 

inspekcijai 

Šī brīža uzraudzība un informācijas 
virzība



Plānotā zvanu centra ārpakalpojuma 
izmantošana un informācijas apmaiņa 

7

Veselības inspekcija:
- zvanu centra 

pakalpojumu  satura 
un kvalitātes 
uzraudzība

- pretenziju par 
veselības aprūpi 
izskatīšana

Policijas iesaiste papildus 
uzraudzībai klātienē

Zvanu centra ārpakalpojums 
Covid-19 skarto un ieceļotāju 

uzraudzībai

Ja fiksēts ierobežojumu pārkāpums, 
administratīvā pārkāpuma lieta

EGRIS
Epidemioloģiskās gadījumu 

reģistrācijas informācijas sistēma

Covidpass.lv
Personu reģistrācijas informācijas 

sistēma



Zvanu veikšana ārpakalpojumā

Efektīvāka cilvēkresursus izmantošana 
pamatfunkciju veikšanai atbilstoši darbinieku 

kvalifikācijai

Veicamie uzdevumi:

• Tehniskā specifikācija iepirkumam
• Uzraudzības zvanu algoritmi, ārpakalpojuma vadība un 

uzraudzība

• Nepieciešamās pieejas EGRIS un Covidpass.lv sistēmās
• Automatizēta datu apmaiņa starp EGRIS un Covidpass.lv
• Iniciēt izmaiņas tiesību aktos, lai samazinātu dokumentu 

apriti starp VP un VI administratīvo pārkāpumu lietās

8



Veselības inspekcijas Covid-19 administratīvās 
pārkāpuma lietas

9



Veselības inspekcijas Covid-19 
administratīvās pārkāpuma lietas

1
0

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 51.pants:
«Administratīvā pārkāpuma procesu par izolācijas, pašizolācijas, karantīnas vai mājas karantīnas, vai 
pulcēšanās (..) ierobežojumu pārkāpumiem veic Valsts policija, Veselības inspekcija vai pašvaldības 

policija»
Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 6.pants:
«Veselības inspekcijai, veicot to personu uzraudzību, kurām noteikta mājas karantīna vai izolācija (..) 

ir tiesības iesaistīt Valsts policiju vai pašvaldības policiju»
Epidemioloģiskās drošības likuma 6.panta trešās daļas 3.1 punkts un 6.panta trešās daļas 
4.punkts:

«Veselības inspekcijas kompetencē Epidemioloģiskās drošības jomā noteiktas tiesības kontrolēt 
obligātās pašizolācijas (mājas karantīnas) un izolēšanas nosacījumu izpildi, kā arī administratīvi sodīt 

vainīgās personas»
2019.gada 9.jūlija noteikumu Nr.309 „Veselības inspekcijas nolikums” 4.7.punkts:

«Inspekcijas uzdevums ir kontrolēt normatīvajos aktos noteikto infekcijas slimību profilakses un 
pretepidēmijas pasākumu izpildi, kā arī higiēnas prasību ievērošanu paaugstināta riska subjektos»

Veselības inspekcijas kompetencē ir izskatīt Covid-19 administratīvās pārkāpuma lietas, 
kuras speciālais subjekts ir Covid-19 inficētas personas un Covid-19 kontaktpersonas.



1
1

Covid-19 administratīvo pārkāpumu lietas 
statistika (01.07.2020. – 01.10.2021.)

• Saņemtas 105 administratīvās pārkāpuma 
lietas. 
• Ierosinātas 44 lietas.
• Piemēroti sodi 18 lietās.

3

6

4

1 1 1 1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

10 20 25 50 100 200 300 2 000

Piemērotie sodi (euro)

• Mazāki sodi piemēroti:
• Pašizolācijas vai stingrās izolācijas 

pārkāpumi, ja nav radīts kaitējums 
sabiedrībai, t.i. ja persona nav 
devusies uz publiskām vietām;
• Persona pārkāpumu izdarījusi tikai 

vienu reizi un smagi nožēlo 
izdarīto.

• Lielāki sodi piemēroti:
• Pārkāpumu izdarījusi ārstniecības 

persona;
• Covid-19+ persona apmeklējusi 

publisku vietu;
• Covid-19+ persona turpinājusi 

darba pienākumus pirmskolas 
izglītības iestādē, SAC vai ĀI;

• Persona riskam pakļāvusi 
mazaizsargātas personu grupas;

• Persona pārkāpumu atkārtojusi.



Pamatojums normatīvo aktu grozījumu 
nepieciešamībai

Covid-19 inficēto personu un kontaktpersonu uzraudzību veic Inspekcija
à aizdomu gadījumā tiek iesaistīta Valsts policija vai pašvaldības policija 

à administratīvā pārkāpuma procesa lietvedību turpina Inspekcija.
• tērē gan policijas gan Inspekcijas resursus lietu sagatavošanai un pārsūtīšanai
• reizēm lietas materiāli jāsūta atpakaļ policijai, jo nepilnīgi, nevar pieņemt 

lēmumu

Nepieciešami normatīvo aktu grozījumi, lai administratīvo pārkāpumu procesu 
lietvedību pilnībā varētu veikt viena institūcija:
• policija varētu pastāvīgi pieņemt lēmumu par sodu karantīnas un izolācijas 

pārkāpumu gadījumos
• policija automātiski saņemtu nepieciešamo informāciju lēmumu pieņemšanai 

(par personai noteikto pienākumu ievērot karantīnu vai izolāciju)

1
2



Paldies par uzmanību!


